Ata Nº 13/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 13/2023 – ordinária

Ata da (13ª) décima terceira reunião do ano de dois mil e vinte e três do Conselho de Centro 1

do Centro de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Aos vinte e quatro dias do 2

mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, com início às nove horas, na sala de 3

reuniões do bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, 4

reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pelo Professor Eduardo 5

Nogueira Giovanni, Diretor Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Mariély Orlandi 6

Marcelino Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Christian da Silva, Cristian 7

Berto da Silveira, David Valença Dantas, Márcio Vargas Ramella e Pedro Volkmer de Castilho 8

(Representantes docentes); Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan e prof. Douglas 9

Emerson Deicke Heidtmann Junior (Representantes dos Diretores); Leandro Silva Leite (chefe 10

de Departamento - DAU), Daniel Pedro Willemann (chefe de Departamento - DEPB); Roberto 11

Schaedler Borges (Representante técnico - titular); Menyten Miranda (representante discente 12

- Tilular) Ausente: Sr. Eduardo Duarte. Constatado o quórum regimental, o senhor Presidente 13

cumprimentou a todos os conselheiros presentes e iniciou a reunião com os seguintes 14

trabalhos: 1) Aprovação da Ata 12/2023: a ata foi aprovada por unanimidade.  2) 15

Expedientes: não houve manifestação. Sem mais, passou-se à ordem do dia. 3) Ordem do 16

Dia: 3.1) Processo 50337/2023; Interessado: prof. Giovanni Lemos de Mello; Assunto: 17

Solicitação de Licença-Prêmio. Relator: prof. Cristian Berto da Silveira. O relator fez a leitura 18

e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: os 19

conselheiros conversaram sobre os apontamentos feitos pelo relator e corroboraram o relato.  20

Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.2) Processo 42789/2023; Interessado: prof 21

Eduardo Nogueira Giovanni; Assunto: Análise do PIQD 2024 - CERES/UDESC (Homologação 22

de aprovação ad referendum). Relator: Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior.  O 23

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à 24

homologação. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: homologado por unanimidade. 25

3.3) Processo 53111/2023; Interessado: Prof. Eduardo Nogueira Giovanni; Assunto: 26

Homologação de aprovação ad referendum - SGPe17735/2023.  Relator: prof. Márcio Vargas 27

Ramella. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável 28

à homologação. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 29

 Sem mais, passou-se às comunicações pessoais. 4. Comunicações Pessoais: prof. Eduardo 30

comentou sobre a menção honrosa que o prof. Douglas e ele receberam do Prêmio CAU/SC 31

2023 pelos trabalhos de conclusão de curso apresentados no ano passado pelas alunas Elisa 32

Kuhn e Tatiana Leonor Pacheco. Comunicou também, que a última reunião do ano terá a data 33

alterada do dia quinze de dezembro para oito de dezembro, tendo em vista que o prazo para 34

os projetos de ensino entrarem na PROEN é doze de dezembro. Prof. Daniel solicitou para 35

corrigir item 3.3 da ata 12/2023, retirando comentário equivocado sobre o relato e foi 36

atendido. Encerrada a fase de comunicações pessoais, o senhor Presidente declarou encerrada 37

a reunião, da qual eu Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavrei e assinei a presente ata que, 38

após ser lida e aprovada, será assinada pelo senhor Presidente, e pelos demais conselheiros 39

presentes. Laguna, aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 40

três. 41

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
00

T
0Q

2K
F

.

61

 Ata Nº 13/2023

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado

Prof. Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado

Prof. Leandro Silva Leite – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Prof. Daniel Pedro Willemann - Chefe de departamento do DEPB

Prof. Christian da Silva (T); sem suplente – Conselheiro eleito

Prof. Cristian Berto da Silveira (S); sem titular - Conselheiro eleito

Prof. Pedro Volkmer de Castilho (T) e Prof.a. Micheli Cristian Thomas (S) - Conselheiros eleitos

Prof. Márcio Vargas Ramella (T) e Aline Fernandes Oliveira (S) - Conselheiros eleitos

Prof. David Valença Dantas (T) e Eduardo Guilherme Gentil de Farias (S) - Conselheiros eleitos

Téc. Roberto Schaedler Borges (T) e Téc. Ana Elise Inácio (S) - Conselheiros eleitos

Disc. Menyten Miranda (T) e disc. Guilherme Henrique Teixeira de Lima (S) - Conselheiros

eleitos

Sr. Eduardo Duarte (T), Sr. Hélder Remor (S) – Conselheiros representantes da comunidade local

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
00

T
0Q

2K
F

.

62

Assinaturas do documento

Código para verificação: 00T0Q2KF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 03/01/2024 às 10:16:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

PEDRO VOLKMER DE CASTILHO (CPF: 023.XXX.189-XX) em 03/01/2024 às 10:20:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:47 e válido até 30/03/2118 - 12:36:47.

(Assinatura do sistema)

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 03/01/2024 às 10:21:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA COSTAMILAN (CPF: 492.XXX.520-XX) em 03/01/2024 às

11:02:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2023 - 14:08:02 e válido até 05/07/2123 - 14:08:02.

(Assinatura do sistema)

DAVID VALENÇA DANTAS (CPF: 029.XXX.744-XX) em 03/01/2024 às 16:16:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:25 e válido até 13/07/2118 - 13:36:25.

(Assinatura do sistema)

CRISTIAN BERTO DA SILVEIRA (CPF: 952.XXX.849-XX) em 21/01/2024 às 09:28:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:34:01 e válido até 13/07/2118 - 13:34:01.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 22/01/2024 às 13:44:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 22/01/2024 às 16:18:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 22/01/2024 às 18:02:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

MARCIO VARGAS RAMELLA (CPF: 052.XXX.719-XX) em 31/01/2024 às 10:13:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:39:24 e válido até 13/07/2118 - 14:39:24.

(Assinatura do sistema)

CHRISTIAN DA SILVA (CPF: 120.XXX.937-XX) em 06/02/2024 às 20:44:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:47:01 e válido até 11/02/2119 - 12:47:01.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTYxNDFfMTYxNTRfMjAyM18wMFQwUTJLRg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016141/2023 e o código
00T0Q2KF ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.